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Введение

С конца XX-го века гибридные материалы, совмещающие в себе органические и

неорганические компоненты, активно синтезируются и исследуются, используются в

промышленности, а сферы их потенциальных приложений постоянно расширяются [1, 2].

В последние годы большой интерес проявляют к гибридным координационным полимерам,

называемым также металл-органическими каркасными структурами (МОКС): количество

публикаций на данную тему быстро растет от года к году.

Рис. 1. График количества публикаций с ключевым словом «MOF».

МОКС являются довольно перспективными объектами для широкого круга

исследований благодаря своим уникальным свойствам. В первую очередь, это связанно с

возможностью контролируемого конструирования структур с необходимыми параметрами

за счет вариативности комбинаций органических и неорганических компонентов [3].

МОКС также обладают большой удельной поверхностью и высокой пористостью [4], что

обуславливает перспективность применения этих структур, например, для хранения и

сепарации газов, а также в катализе [5, 6, 7, 8]. Однако этим практическая значимость

исследований МОКС не ограничивается: их используют в качестве биомаркеров, сенсоров,

фотокатализаторов, как источники белого света [9, 10]. Отдельный интерес проявляется к

МОКС на основе лантаноидов благодаря их люминесцентным свойствам [11].

В данной работе будут исследованы колебательные и электронные свойства в МОКС

с топологией MOF-76.
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Цель работы: исследовать влияние «биографических» гостевых молекул на

оптические свойства металл-органических каркасных структур с топологией MOF-76 на

основе лантаноидов.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Проведение поисковых исследований оптических свойств МОКС с топологией

MOF-76 на основе лантаноидов методами спектроскопии диффузного отражения,

люминесцентной спектроскопии и инфракрасной спектроскопии.

2. Разработка методологии удаления/замещения гостевых молекул в МОКС с

топологией MOF-76 на основе лантаноидов

3. Исследование влияния удаления/замещения гостевых молекул из пор МОКС с

топологией MOF-76 на основе лантаноидов на их оптические и колебательные

свойства.

Магистерская диссертация состоит из введения, литературного обзора,

экспериментальной части, обсуждения полученных результатов, вывода и списка

цитируемой литературы.
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Литературный обзор

1. Металл-органические каркасные структуры

Общие сведения

Рис. 2. Схематическая иллюстрация металл-органической каркасной структуры. [12]

Металл-органические каркасные структуры (МОКС) представляют собой класс

твёрдых материалов, образованных координационной связью между металлическими

центрами (ионами или кластерами металлов) и органическими линкерами с формированием

одно-, двух- или трехмерных координационных сеток, содержащих пустоты — поры [13].

Структуры отличаются между собой количеством и размерами пор, топологией металл-

оксидных кластеров, количеством лигандов, координирующихся с каждым металлическим

центром, физико-химическими особенностями и стабильностью. В англоязычной

литературе этим материалам присвоено название Metal Organic Framework (MOF), в данной

работе будет использоваться русскоязычное сокращение МОКС.

Первая работа, в ходе которой был получен координационный полимер с

кристаллической структурой, была опубликована в 1959 году группой Саито [15]. Эта была

трехмерная координационная сетка, образованная центрами Cu(CN)4, соединенными

органическими фрагментами разной длины. Следующий шаг был сделан в работах Робсона

в конце 1980-х: в них исследовалась топология подобных полимеров, а в 1989 была

опубликована работа Хоскинса и Робсона, в которой была получена катионная структура с

полостями, заполненными гостевыми молекулами [16]. Таким образом, в данной работе

была продемонстрирована возможность создания гибридных кристаллических структур с

регулярными полостями, что привлекло внимание ученых и положило начало

стремительному росту количества исследований по поиску как подобных структур с иными

свойствами, так и их возможному применению.
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Рис. 3. Вариативность МОКС по составляющим структуру металлическим кластерам и органическим

линкерам. [14]

На данный момент уже более 90 000 различных МОКС было успешно синтезировано,

при этом ожидается, что их можно получить более 500 000 [17]. Такое большое

разнообразие структур обеспечивается за счет возможности использования различных

металлов или металлических кластеров, а также широкого выбора органических

соединений, которые могут стать частью каркаса МОКС.

Подбор компонент позволяет контролировать требуемые свойства МОКС. Например,

если варьировать используемый органический линкер с сохранением металлических

центров, то можно настраивать необходимый размер пор каркаса. Впервые подобная работа

была выполнена в 2004 году группой О. Яги [18]: в ходе синтеза нескольких МОКС с

разными органическими линкерами была получена серия изоретикулярных МОКС:

структур схожей топологии, но отличающимся размером пор. Результаты этого

исследования подтверждают целесообразность подхода к синтезированию МОКС как к

конструированию структур за счет целенаправленного подбора «строительных

блоков» — металлической и органической части — для получения желаемых свойств

материалов. Возможности модификации органической части каркаса не ограничиваются

полной заменой участвующей органической молекулы: контроль определенных

характеристик может осуществляться использованием разных функциональных групп или

же включением в каркас нескольких линкеров [19].
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Рис. 4. Серия изоретикулярных МОКС. Номер N под структурами на рисунке соответствует их названиям

MOF-N. [18]

Изменение металлической части каркаса также влияет на физико-химические

особенности МОКС. В 2011 году Канг с коллегами исследовали различия в химической и

термической стабильности изотипичных МОКС MIL-53 на основе алюминия и хрома и

MIL-47 на основе ванадия [20]. Химическая стабильность проверялась путём

выдерживания МОКС в водном растворе в течение нескольких часов, термическая

стабильность — длительным прокаливанием образцов при температуре 300℃.

Исследование показало, что упомянутые характеристики могут зависеть от инертности

используемых металлических центров, а также коррелировать с прочностью связи металл-

кислород в оксидах этих металлов.

Подбор металлического центра влияет и на оптические свойства МОКС, в частности,

в Ln-MOF-76 от лантаноида, находящегося в каркасе структуры, зависит наблюдаемая

фотолюминесценция материала [11].

Возможность направленного синтезирования структур с предсказуемыми свойствами

и постсинтетической модификации для контроля отдельных параметров, высокая

пористость — все эти особенности объясняют широкий круг прикладных задач, которые

могут быть решены с помощью МОКС. К ним относятся хранение газов, таких как водород

[27] и метан, захват СО2 , очистка воздуха от токсичных газов, адресная доставка лекарств

[23], биоимиджинг [24], медицина, использование МОКС в качестве катализаторов и

фотокатализаторов, источников белого света [25], сенсоров [9, 26, 28].
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Синтез

Для получения МОКС и их промышленного производства важен подбор

эффективного метода синтезирования структуры [21, 29]. В 1995 году группой О. Яги была

высказана возможность сольвотермального синтеза МОКС [22], и на данный момент этот

метод является самым распространенным. Метод заключается в смешивании растворов

солей металлов и органических линкеров и помещении их в автоклав для

продолжительного нагрева, чтобы стимулировать рост нерастворимых каркасов.

При синтезировании МОКС важен не только используемый метод, но и применяемые

в технологии параметры [30-33]. Разные температуры во время синтеза могут привести к

созданию разных МОКС, например UiO-66 синтезируется при температуре 80℃,

повышение температуры до 120℃ приведет к формированию структуры MIL-140A [31],

длительность синтеза будет влиять на кристалличность образца и, как следствие, на его

люминесцентные свойства [32]. В работе Лиана и Яна 2013 года показано, как добавлением

при синтезе Ln-MOF-76 ацетата натрия можно изменить форму и размеры получаемых

кристаллов [33].

Постсинтетическая модификация

Постсинтетическая модификация (ПСМ) синтезированных МОКС открывает

дополнительные возможности как для контроля отдельных свойств структур и улучшения

желаемых характеристик, так и для создания новых МОКС. [34, 38, 39]

Одна из первых работ, в которых была реализована возможность получения путём

ПСМ новых изоструктурных МОКС, которые нельзя получить прямым синтезом, была

опубликована 2012 году Яо и его коллегами [35].

Рис. 5. Схематическая иллюстрация разделения МОКС на 3 поколения с примерами структур. [15]
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Для МОКС сразу после синтеза характерно наличие в порах молекул, которые

участвовали в формировании структуры, поэтому к задачам ПСМ относятся как сам поиск

неразрушающих методов очистки пор, так и исследование влияния очистки на

характеристики структур. С. Китагава предложил следующее разделение МОКС на 3

поколения в зависимости от их поведения при удалении гостевых молекул:

• первое поколение — теряет кристаллическую структуру;

• второе поколение — прочные МОКС с жестким каркасом, позволяющим

сохранять кристаллическую структуру с неизменной формой и размерами пор;

• третье поколение — эластичные МОКС, обратимо реагирующие как на

химические, так и на физические воздействия.

Под эластичностью МОКС третьего поколения подразумевается относительно небольшая


[…]


поглощения в ближней ИК-области.

Были исследованы люминесцентные свойства образцов при возбуждении в двух

областях: в 𝜋 → 𝜋∗ и 𝑛 → 𝜋∗ переходы органического линкера (296 и 320 нм соответсвенно)

для исследования изменений в процессах переноса энергии в системе в ходе замещения

молекул ДМФА в каналах структуры на молекулы воды.
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Рис. 35. Спектры люминесценции (слева) и разностные спектры при вычитании спектра исходного образца

(справа) для серии Sm-MOF-76 при возбуждении в 296 нм (сверху) и 320 нм (снизу).
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Рис. 36. Спектры люминесценции (слева) и разностные спектры при вычитании спектра исходного образца

(справа) для серии Ho-MOF-76 при возбуждении в 296 нм (сверху) и 320 нм (снизу).
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Результаты, представленные на рисунках 35 и 36 для структур Sm-MOF-76 и Ho-MOF-

76, соответственно, и их сопоставление с данными, полученными методом ИК-

спектроскопии, свидетельствуют о том, что с ростом температуры термообработки и

уделением гостевых молекул ДМФА происходит перестройка локального окружения

катионов Ln (в частности, замещение ДМФА атмосферной водой) и изменение силы связи

между органическим линкером и катионом, что приводит к изменению эффективности

передачи возбуждения от линкера на излучательные состояния катионов Ln. В общем

случае, можно заключить, что как и в поисковой серии экспериментов, представленных в

Главе 2 данной работы, существует качественная корреляция между величиной сдвига ∆ν,

характеризующей силу связи карбоксильных групп линкера с катионами Ln3+, и

эффективностью передачи возбуждения на возбужденные состояния катионов, что

сопровождается усилением их люминесценции. Вместе с тем, следует отметить, что

замещение ДМФА водой в качестве гостевых молекул, очевидно, приводит к изменению

симметрии окружения катионов Ln3+, что также может влиять на эффективность

люминесценции лантаноидов. При этом, такое замещение гостевых молекул может

сопровождаться локальными искажениями структуры, т.е. появлением дефектных

состояний, о чем может свидетельствовать усиление поглощения в красной области спектра

поглощения в случае Ho-MOF-76.

Очевидно, что предложенная методика прогрева при 210℃, приводит к наиболее

полному удалению гостевых молекул ДМФА и релаксации структуры MOF-76,

обеспечивающей прочную связь между линкером и катионами Ln и условия эффективной

передачи возбуждения за счет эффекта «антенны» на излучательные состояния катионов

Ln3+.
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Выводы

На основании полученных результатов можно сделать следующие выводы:

1. Эффективность передачи энергии за счет эффекта антенны зависит от лантаноида,

находящегося в структуре МОКС с топологией MOF-76. Ln-MOF-76 на основе

рассмотренных лантаноидов, за исключением La, Gd, Lu можно разделить на

группы: структуры, где процесс переноса энергии эффективен, и те, для которых

эффективность переноса энергии слабая.

2. Термообработка MOF-76 приводит к замещению гостевых молекул ДМФА на

молекулы воды. В результате происходит изменение локального окружения ионов

лантаноидов, что влияет на эффективность процессов переноса энергии.

3. Существует качественная корреляция между величиной сдвига ∆ν полос в ИК-

спектрах, характеризующей силу связи карбоксильных групп линкера с катионами

Ln3+, и эффективностью передачи возбуждения на возбужденные состояния

катионов, что сопровождается усилением их люминесценции.

4. Предложенная методика термообработки приводит к наиболее полному удалению

гостевых молекул ДМФА и релаксации структуры MOF-76, обеспечивающей

прочную связь между линкером и катионами Ln и условия эффективной передачи

возбуждения за счет эффекта «антенны» на излучательные состояния катионов Ln3+.
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Приложение

1. Спектры оптического поглощения образцов Ln-MOF-76.
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Рис. П.1. Спектры поглощения образцов Ln-MOF-76 на основе Sm, Eu, Gd и Tb.
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Рис. П.2. Спектры поглощения образцов Ln-MOF-76 на основе Dy, Tm, Yb.

2. Спектры люминесценции и возбуждения люминесценции образцов Ln-MOF-76.
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Рис. П.3. Спектры возбуждения люминесценции на длине волны 660 нм и спектр люминесценции при

возбуждении светом с длиной полны 296 нм для образца Ho-MOF-76. Спектр возбуждения люминесценции
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был записан в ресурсном центре СПбГУ «Оптические и лазерные методы исследования вещества»

спектрофлуориметром Fluorolog-3.
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Рис. П.4. Спектр возбуждения люминесценции на длине волны 420 нм и спектр люминесценции при

возбуждении 320 нм образца La-MOF-76.
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Рис. П.5. Спектр возбуждения люминесценции на длине волны 615 нм и спектр люминесценции при

возбуждении 296 нм образца Eu-MOF-76.
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Рис. П.6. Спектр возбуждения люминесценции на длине волны 597 нм и спектр люминесценции при

возбуждении 296 нм образца Sm-MOF-76.
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Рис. П.7. Спектр возбуждения люминесценции на длине волны 570 нм и спектр люминесценции при

возбуждении 296 нм образца Dy-MOF-76.

57

280 300 320 340 360 380 400 420 440 460 480 500

1,0E+04

1,5E+04

2,0E+04

2,5E+04

Wavelength (nm)

L
u
m

in
e
s
c
e

n
c
e
e

x
c
it
a
ti
o

n
(

C
P

S
/

M
ic

ro
A

m
p
s
)

1,0E+04

1,5E+04

2,0E+04

2,5E+04

L
u
m

in
e
s
c
e

n
c
e
(

C
P

S
/

M
ic

ro
A

m
p
s
)n → π*

π* → n

Рис. П.8. Спектр возбуждения люминесценции на длине волны 420 нм и спектр люминесценции при

возбуждении 320 нм образца Gd-MOF-76.