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научного руководителя на выпускную квалификационную работу

магистранта Борисик Анастасии Константиновны

на тему «Электронные и колебательные свойства металл-органических каркасных

структур MOF-76 на основе лантаноидов»

Тема работы Борисик Анастасии Константиновны связана с актуальными в настоящее

время исследованиями люминесцентных свойств металл-органических каркасных

структур (МОКС). Одной из основных проблем, связанных с применением таких

материалов в современной сенсорике и оптоэлектронике, является необходимость

улучшения их оптических и люминесцентных характеристик. В этой связи, работа А.К.

Борисик, посвященая исследованию основных оптических и люминесцентных

характеристик люминесценции МОКС типа MOF-76 на основе ионов лантаноидов в

зависимости от присутсвия и типа «биографических» гостевых молекул в порах каркасной

структуры, является актуальной и соответствует современному уровню задач, решаемых

научным сообществом.

Конкретные задачи работы состояли в исследовании спектроскопическими

методами серии образцов МОКС типа MOF-76 на основе всего ряда ионов лантаноидов

для установления основных характеристик и механизмов возбуждения и свечения

фотолюминесценции этих материалов, а также их стабильности при термообработке,

приводящей к удалению/замещению гостевых молекул ДМФА. В ходе выполнения

работы А.К. Борисик получен ряд интересных и новых результатов. В частности, сделан

вывод о том, что в зависимости от электронной структуры ионов лантаноидов основными

каналами излучательной релаксации являются либо люминесценция ионов лантаноидов,

дибо люминесценция органических линкеров. В случае когда в роли центров свечения

выступают ионы лантаноидов, возбуждение органического линкера приводит к передаче

возбуждения с орагнического линкера на ионы лантаноидов, т.е. реализуется эффект

«антенны». В тех случаях, когда реализация эффекта «антенны» невозможна (для MOF-76

на основе ионов La
3+

, Gd
3+

, Lu
3+

), возбуждение системы может приводить к разрыву связи

линкер – ион металла и усилению люминесценции, связанной с n - * переходами в

органических линкерах. К основным результатам работы можно отнести зависимость

эффективности реализации «антенной» передачи возбуждения от линкера к катионам

лантаноидов от их ионного радиуса, что связано с изменением силы связи «линкер –

металл».

А.К. Борисик проделан большой объем экспериментальной работы. Она

продемонстрировала способность к достаточно сложной экспериментальной работе

начиная от детальной физико-химической характеризации исследуемых соединений,

проведения их спектроскопических исследований комплексом метододов спектроскопии

диффузного отражения, колебательной и люминесцентной спектроскопии, и заканчивая

анализом спектральных изменений, вызванных термообработкой и изменением состава

гостевых молекул.

При выполнении квалификационной работы А.К. Борисик проявила себя, как

исключительно работоспособный человек с высокой степенью мотивации к

исследовательской работе. В целом, работа заслуживает отличной оценки, а ее автор

достоин присуждения квалификации магистра физики.
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